
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 31 DEL 13-02-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Realizzazione implementazione tracciato di pagamento PagoPa su piattaforma SIOPE: integrazione 
affidamento GS Sistemi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Richiamate:  
- la determinazione n. 172 del 6/11/2013, con la quale si affidava la fornitura del software gestionale di 
contabilità all’Impresa EM Sistemi S.r.l. nelle versioni ESolver e Profis; 
- la determinazione n. 226 del 02/11/2018, con la quale si affidava il servizio di intermediazione tecnologica 
verso SIOPE+ ad implementazione del software sopra individuato;  
- la determinazione n.27 del 29/01/2020, con al quale si affidava il servizio di aggiornamento e 
manutenzione del software sopra evidenziato dal 01/01/2020 al 31/12/2023; 
- la determinazione n. 247 del 29-12-2023, con la quale si affidava il servizio di aggiornamento ed assistenza 
software gestionale GS Sistemi dal 01/01/2024 al 31/12/2026;  
 
Rilevato che l’Ente Parco regionale della Maremma ha rilevato la necessità di dover implementare il 
tracciato di pagamento per il sistema PagoPA su piattaforma SIOPE per poter inoltrare al portale SIOPE+ 
mandati di pagamento col metodo PagoPA, a cui sono tenute ad aderire tutte le Pubbliche Amministrazioni, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis, del D.L. 179/2012; 
 
Dato atto che il servizio sopra descritto non era contemplato nel contratto originario in essere stipulato con 
GS Sistemi;  
 
Tenuto conto che il costo per la prestazione del servizio richiesto da GS Sistemi srl. con nota assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 344 del 11/02/2025, è pari ad € 1.100,00 per il costo di realizzazione e € 30,00 per 
canone mensile;   
 
Ritenuto quindi necessario provvedere ad integrare il servizio fornito da GS Sistemi relativamente alla 
implementazione del tracciato di pagamento per il sistema PagoPA su piattaforma SIOPE per l’emissione dei 
mandati di pagamento da effettuare su sistema PagoPA, per l’importo complessivo di € 1.100,00 + 690,00, 
IVA esclusa;  
 
Visti: 
- il comma 1, lett. b) dell’articolo 50 del d.lgs. 31/03/2023, n.36 in merito agli affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 
- l’articolo 120, comma 1, lettera b1) del D.Lgs. 31/03/2023, n.36; 
 
Tenuto conto che l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, dispone che le pubbliche amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisiti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto quindi che occorre provvedere ad affidare il servizio di personalizzazione procedure di bilancio e 
pacchetto prepagato di assistenza per un totale di n.150 ore all’operatore economico G.S. SISTEMI S.R.L al 
fine di garantire la necessaria continuità operativa e l’adeguamento per la corretta gestione contabile 
dell’Ente;  
 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi all’operatore economico G.S. 
Sistemi S.r.l, con sede in Grosseto, via Topazio 7/b, partita IVA 01202280531; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
43 del 23/12/2024; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Dato atto che: il codice identificativo gara (CIG) relativo al presente affidamento assunto su START è 
B4C46B5470; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato; 
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 

 
Visti inoltre: 

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;   
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta. 
 

DETERMINA 
1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ex articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 31/03/2023, 
n.36, il servizio di implementazione del tracciato di pagamento per il sistema PagoPA su piattaforma SIOPE 
per l’emissione dei mandati di pagamento da effettuare su sistema PagoPA, per € 1.790,00 IVA esclusa 
all’operatore economico Sistemi S.r.l, con sede in Grosseto, via Topazio 7/b, partita IVA 01202280531.  
2. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.183,80 inclusa IVA come segue: 
€ 1.342,00 + 402,60 al conto B.7.b.0033  (61.01.14) "Servizi informatici" del Bilancio di previsione 
dell’esercizio 2025; 
€ 439,20 al conto B.7.b.0033 (61.01.14) "Servizi informatici” del Bilancio di previsione dell’esercizio 2026; 
3. di dare atto che con successivi e separati provvedimenti verranno autorizzate le eventuali spese per 
interventi di assistenza e riparazione non compresi nel canone annuale, mantenendo i prezzi e condizioni già 
delineati nel preventivo di spesa fornito dall’Impresa; 
4. di precisare che: 
- l’oggetto del contratto è il servizio di personalizzazione procedure di bilancio e pacchetto prepagato di 
assistenza;  
- il CIG assegnato alla procedura è il n. ZB63DF606 e che, trattandosi di variazione contrattuale entro il 
10% non occorre procedere ad una nuova richiesta;  
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.  18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento diretto tramite la procedura di cui all'art. 50 del 
D.lgs. 36/2023 con particolare riferimento al comma 2 lettera b) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia" di cui all’art. 14 della medesima norma; 
- si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 31 del 13-02-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

cartaceo e la firma autografa. 


